
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

Servidor(es):
58938261/HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista de Trânsito 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423082

PORTARIA: 2531/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento de necessidades de 
infra-estrutura para adequação de rede elétrica das CIRETRANS, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571927921/ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO (Analista 
de Trânsito ) / 11.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
27/08/2012
808454911/FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS (Aux. 
Serv. Ope.) / 11.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
27/08/2012
572277691/GILDO CARVALHO DOS SANTOS (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 27/08/2012
571966841/ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA (Analista 
de Trânsito ) / 11.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
27/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423229

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 2651/2012-DG/CGP, DE 13.08.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
Chefe de Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela 
Direção Geral e Ordenar as Despesas deste Departamento, no 
período de 15.08 a 19.08.2012, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.221, DE 
16.08.2012)
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423266
PORTARIA Nº 2671/2012-DG/CGP DE 16.08.2012

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, do servidor JOSÉ ORLANDO DE MEDEIROS 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração/04, matrícula 
3266419/1, concedida através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.08.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA-Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº. 2640/2012-DAF/CGP DE 10.08.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 28.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Ribamar dos Santos Barbosa 
Junior, Assistente Administrativo, matrícula 5889491/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Capitão Poço, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 19.06 a 28.06.2012.
Antônio José da Fonseca Santos
Coordenador de Gestão de Pessoas em Exercício.

PORTARIA Nº. 2639/2012-DAF/CGP DE 10.08.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
129816A/1, de 07.08.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Cristina Valéria Moreira Cardoso, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57173468/2, lotada na Procuradoria 
Jurídica, por sessenta (60) dias no período de 10.08 a 
08.10.2012.
Antônio José da Fonseca Santos
Coordenador de Gestão de Pessoas em Exercício.

PORTARIA Nº. 2638/2012-DAF/CGP DE 10.08.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
129838A/1, de 07.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Teixeira da Silva, 
Agente Administrativo, matrícula 30040/1, noventa (90) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25.07.2012 
a 22.10.2012.
Antônio José da Fonseca Santos
Coordenador de Gestão de Pessoas em Exercício.

PORTARIA Nº. 2637/2012-DAF/CGP DE 10.08.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
129268A/1, de 06.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de 
Trânsito: Engenharia Civil, matrícula 5140994/3, sessenta (60) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
09.07.2012 a 06.09.2012.
Antônio José da Fonseca Santos
Coordenador de Gestão de Pessoas em Exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423275
PORTARIA N° 2662 /2012/DG

Prorrogar em todo o Estado do Pará o prazo de vistorias, de 
processos de mudança de jurisdição, de recibos de transferência 
de propriedade, dos licenciamentos de veículos com fi nais de 
placas com terminações, 76. 86, 96, 07, 17, 27, 37, 47, 57, 67, 
77, 87 e 97; de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer 
no período de 03 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 2012 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de 
retenções do DETRAN/PA no período de 03 de agosto de 2012 a 
06 de setembro de 2012.
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial 
ao constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 
que homologa o Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de problemas de comunicação 
com diversas Ciretran’s que está impossibilitando acesso aos 
SISTRÂNSITO desde o dia 03 de agosto de 2012.
Considerando o calendário do licenciamento anual para o 
exercício 2012 dos veículos com fi nais de placas 76, 86, 96, 07, 
17, 27, 37, 47, 57, 67, 77, 87 e 97 .
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar em todo o Estado do Pará o prazo de 
vistorias, de processos de mudança de jurisdição, de recibos 
de transferência de propriedade, do licenciamento de veículos 
com fi nais de placas com terminações, 76. 86, 96, 07, 17, 
27, 37, 47, 57, 67, 77, 87 e 97; de processos de habilitação 
vencidos e/ou a vencer no período de 03 de agosto de 2012 a 
06 de setembro de 2012 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA no período 
de 03 de agosto de 2012 a 06 de setembro de 2012.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 16 de agosto de 2012.
Sônia Lúcia Ferreira da Silva
Diretora Geral em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423096

PORTARIA: 2532/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de suporte técnico no 
atendimento itinerante 1ª fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0555877081/BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS 
(Tec. Info.) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
20/08/2012
571940901/CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES (Assistente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
56019162/ROBERTO MAURO MONTEIRO DA SILVA (Militar) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423109

PORTARIA: 2533/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de suporte técnico no 
atendimento itinerante 1ª fase, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571961691/ADRIANO FERREIRA MIRANDA (Tec. Info.) / 8.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 06/09/2012
0808455171/ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS 
(Assistente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 06/09/2012
571971421/SÍLVIA CORRÊA MARTINS (Assistente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423117

PORTARIA: 2534/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a função de caixa na viagem 
itinerante de atendimento de habilitação 1ª fase, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58948531/CÁSSIO GOMES COSTA (Assist. Adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2012 a 13/08/2012
571966811/CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO (Tec. Info.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 13/08/2012
571954671/TATIANNE CASCAES BRITO COSTA (Analista Adm.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423120

PORTARIA: 2535/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES                  Assistente de Trânsito   571940901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              
1,700.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423122

PORTARIA: 2536/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula
CÁSSIO GOMES COSTA   Assistente Adm.          58948531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              150.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423124

PORTARIA: 2537/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS    Assistente de Trânsito   0808455171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              
1,300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422721

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços periciais na área de Psiquiatria 


